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 Ekologik muammolar boʻyicha amalga oshirilgan tadqiqotlar natijasi koʻrsatishicha, 

soʻngi 50 yil davomidagi insoniyat faoliyati davomida tabiiy resurslardan 

foydalanishga boʻlgan salbiy munosabat global iqlimga taʼsir oʻtkazmoqda. Natijada 

130 yil ichida dunyoda harorat taxminan 0.85o C  ga koʻtarilib, buning oqibatida 

dengiz sathining koʻtarilishi, muzliklarning erishi va yogʻingarchiliklarning oʻzgarishi 

kuzatilmoqda. Maqolada mualliflar tomonidan tadqiqotning taqqoslash, mantiq va 

tahlil usullari yordamida ekologik muammolar hamda ularni bartaraf etish yoʻllari 

oʻrganilgan. Izlanishlar natijasi boʻyicha xuloslar qilingan va takliflar kiritilgan. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА  АННОТАЦИЯ 
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финансовые 

механизмы. 

 Результаты исследований экологических проблем показывают, что негативное 

отношение к использованию природных ресурсов в деятельности человека за 

последние 50 лет повлияло на глобальный климат. В результате в течение 130 

лет глобальная температура повысилась примерно на 0,85° С, что привело к 

повышению уровня моря, таянию ледников и изменению количества осадков. В 

статье авторы исследуют экологические проблемы и пути их устранения, 

используя методы сравнения, логического мышления и анализа исследований. 

По результатам исследования сделаны выводы и сформулированы 

предложения. 
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 The results of research on environmental problems show that negative attitudes 

towards the use of natural resources in human activities over the past 50 years have 

affected the global climate. As a result, over the course of 130 years, global 

temperatures have increased by about 0.85 °C, which has led to sea level rise, melting 

of glaciers and changes in precipitation. In the article, the authors explore 

environmental problems and ways to eliminate them using methods of comparison, 

logical thinking and research analysis. Based on the results of the study, conclusions 

were drawn and proposals were formulated. 

ХХ asrdagi kishilik jamiyati keskin rivojlanish bosqichlarida tabiiy resurslardan foydalanishga 

oqilona yondoshmaslik, tabiiy muvozanatni saqlash tamoyillarini mensimaslik oqibatida dunyo 

mamlakatlarida ekologik xavfsizlikni taʼminlash masalasini geosiyosiy davrlardagi global 

muammoga aylantirdi. Dunyo hamjamiyati tabiatga boʻlgan munosabatni oʻzgartirish va iqtisodiy 

tizim barqarorligini muqobil rivojlantirish hisobiga taʼminlash yoʻllarini qidшra boshladi. 

Yashil iqtisodiyot sharoitida moliyaviy mexanizmlar vositasida iqtisodiy tizimning atrof-muhitga 

salbiy taʼsirini kamaytirish evaziga aholi farovonligi va ijtimoiy munosabatlar yaxshilanishiga 

erishiladi. “Oʻzbekiston–2030” strategiyasi maqsadlaridan biri “Yashil iqtisodiyotga oʻtish, uning 
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asosi boʻlgan qayta tiklanuvchi energiyadan foydalanish koʻrsatkichlarini keskin oshirish” 

hisoblanadi [1]. 

Ekologik xavfsizlikni taʼminlash, atrof-muhitni muhofaza qilish va tabiiy resurslardan 

foydalanish samaradorligini oshirish masalalari boʻyicha amalga oshirgan tadqiqotlarida 

B.Alixonov [2], A.Toʻxtayev [3], A.Zikiryayev [4],  A.Nigmatov va boshqalar [5], J.Safarov [6], 

A.Turabayev [7] lar ushbu muammolar xususida oʻz qarashlarini bayon etgan. 

Xalqaro amaliyotga nazar tashlaydigan boʻlsak ekologik muammolarni hal etishda fiskal 

mexanizmlardan foydalanishga eʼtibor yuqoriligini koʻrish mumkin. Masalan, ekologik soliqlar bir 

necha oʻn yillardan buyon rivojlangan mamlakatlar amaliyotida qoʻllanib kelinadi. Ushbu turdagi 

soliqqa tortish mexanizmlari bevosita atrof-muhitga salbiy taʼsir koʻrsatuvchi tarmoqlar uchun keng 

qamrovli joriy etilgan. 

Muqaddam ekologik xavfsizlik va uni taʼminlashda fiskal instrumentlar rolini oshirish 

masalalarida amalga oshirilgan ilmiy tadqiqotlarimizda muammolarni hal qilishda soliq 

mexanizmlaridan foydalanish boʻyicha munosabatlarimizni bildirganmiz [8, 9, 10].  

Tadqiqotlar ekologik xavfsizlikni taʼminlashdagi moliyaviy mexanizmlar keng qamrovliligi va 

ularning vositalari hamda oʻlchami mamlakatlar va sohalarning oʻziga xosligidan kelib chiqib 

qoʻllanilishini koʻrsatmoqda. Maqola doirasida atrof-muhitni iflolantirishning oldini olish boʻyicha 

ijobiy xarakterga ega Yaponiya tajribasi xususida toʻxtalamiz. 

Ikkinchi jahon urishidan soʻng Yaponiya sanoati shiddat bilan rivojlanib, yalpi milliy mahsulot 

boʻyicha 1968-yilda dunyoda ikkinchi oʻrinni egalladi 4 . Lekin mamlakat mazkur iqtisodiy 

rivojlanish bilan bir qatorda turli-xil ijtimoiy muammolarga duch kela boshladi, ushbu 

muammolarning asosiylaridan biri bu atrof-muhitni jiddiy ifloslanishi va tabiiy boyliklarning 

kamayib borishi edi. Ushbu muammolarni oldini olish va ularni bartaraf etish maqsadida, 

mamlakatda mazkur yoʻnalishda bir qator normativ-huquqiy hujjatlar qabul qilindi. 

Maʼlumki, Yaponiya dunyoda zamonaviy va har tomonlama xaridorgir avtomobil ishlab 

chiqarish boʻyicha yetakchilik qilib keladi. 2021-yil holatiga Yaponiyada umumiy ishchi kuchi soni 

66.67 milliontani tashkil etgan boʻlsa, shundan, 5.52 milliontasi (8.3 foizi) bevosita avtomobil 

sanoatida yaʼni, avtomobil jihozlarini ishlab chiqarish, tovarlarni yetkazish, bevosita avtomobil 

ishlab chiqarish va sotish, xizmat koʻrsatish kabi sohalarda faoliyat yuritadi. 2021-yilda Yaponiyada 

foydalanishda boʻlgan avtomobillarning 79.2 foizini yengil avtomobillar tashkil etgan5.  

Yaponiyada 2020-yilda 1.04 mlrd. tonna atrof-muhitga korbanat angidrid gazi (CO2) 

chiqarilgan, shundan 18 foizi transport sektoriga (shundan 15.4 foizi avtomobillar) toʻgʻri keladi.  

Amalga oshirilgan keng koʻlamli ishlar, jumladan, (1) avtomobillarda yonilgʻi isteʼmoli 

samaradorligini (tejamkorligini) oshirish va (2) ekologik toza transport vositalarini keng 

tarqalishini qoʻllab-quvvatlash natijasida oxirgi yillarda transport sektoridan ekologiyaga 

chiqarilayotgan korbanat angidrid gazi (CO2) miqdorini kamaytirilishiga erishilgan va buni quyidagi 

diagramma orqali ham koʻrish mumkin (1-rasm)6. Ushbu erishilgan ijobiy koʻrsatkichga asosan 

yuqorida qayd etilgan ikkita yoʻnalish juda katta hissa qoʻshganligini Yaponiya hukumati eʼtirof 

etadi. 

Birinchi, Yaponiya hukumati tomonidan atrof-muhitni muhofaza qilishga doir choralar sifatida 

yonilgʻi sarfini kamaytirish maqsadida avtomobil ishlab chiqaruvchi kompaniyalarga yangi ishlab 

                                                                    

4 Comprehensive Handbook of Japanese Taxes 2010, page 13. 
5 Yaponiya avtomobil ishlab chiqaruvchilar assotsiatsiyasining “The motor industry of Japan 2022” nomli hisoboti. 
6 “The motor industry of Japan 2022” nomli hisobot. 15-bet. 
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chiqarilgan yengil avtomobillar uchun oʻrtacha yonilgʻi isteʼmoliga 2020-yilda 20.3 km/l (ushbu 

koʻrsatkich 2009-yilda 16.3 km/l) talab qoʻyilgan. 

Shuningdek, avtomobil sanoatini rivojlantirish, yanada tejamkor avtomobillarni ishlab chiqarish 

va atrof muhitga transport vositalaridan  

 

Havo kemalari Kemalar Poyezdlar Yuk mashinalar 
Yengil avtomobillar 

va avtobuslar 

     

1-rasm. 1990-2020-yillar davomida Yaponiyada transport sektoridan atrof-

muhitga chiqarilgan korbanat angidrid gazi (CO2) miqdori (mln tonna). 

Chiqariladigan korbanat angidrid gazini (CO2) kamaytirish maqsadida 2030-yilga kelib yangi 

yengil avtomobillar uchun yonilgʻi isteʼmolini oʻrtacha miqdori 25.4 km/l rejalashtirilgan. 

Misol uchun, hozirgi paytda Oʻzbekistonda “UzAuto Motors” AJ tomonidan “Chevrolet” brendi 

ostida ishlab chiqarilayotgan avtomobillarning oʻrtacha yoqilgʻi sarfi 12.5 km/l - 10.0 km/l tashkil 

etadi7. 

Mazkur raqamlardan maʼlumki bizda ishlab chiqarilayotgan yengil avtomobillar Yaponiyada 

ishlab chiqarilayotgan avtomobillarga nisbattan ikki baravar koʻp ekologiya xavfli AI-80 markali 

benzindan foydalanadilar. Mutaxassislar tomonidan bildirilgan fikrda, “AI-80 markali benzin 

oʻtgan asrning 70-yillarida amalda foydalanish boshlangan boʻlib, bu turdagi benzin nafaqat 

transport vositalarining texnik xususiyatlarini ishdan chiqaradi, balki atrof-muhitga jiddiy salbiy 

taʼsir koʻrsatadi8. 

Ushbu tahliliy maʼlumotdan koʻrinib turibdiki, “UzAuto Motors” AJ tomonidan ishlab 

chiqarilayotgan avtomobillarning tejamkor yoqilgʻi isteʼmoliga erishishga alohida eʼtibor qaratish 

va amalda aksariyat aholimiz foydalanadigan AI-80 markali benzindan bosqichma-bosqich voz 

kechish choralarini koʻrish lozim boʻladi. 

Ikkinchi, transport vositalaridan ekologiyaga chiqarilayotgan zararli gazlarini kamaytirish va 

ekologik xavfsizlikni taʼminlash maqsadida, Yaponiya Hukumati 2009-yildan boshlab ekologik 

xavfsiz transport vositalardan keng miqqiyosda sotib olish, egalik qilish va ulardan foydalanishni 

ragʻbatlantirish uchun soliq imtiyozlarini joriy etdi. 

                                                                    

7 “UZAUTO MOTORS” AJning rasmiy veb-sayti. 
8 https://uza.uz/uz/posts/zbekiston-nima-uchun-ai-80-markali-benzindan-voz-kechmo-da-08-08-2020 
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Jumladan, 2009-yil 1-apreldan mazkur soliq imtiyozlari avtomobil ogʻirligidan kelib chiqib 

toʻlanadigan soliq (Tonnage tax) va avtomobil sotib olinayotgan toʻlanadigan soliq (Acquisition tax) 

boʻyicha soliq imtiyozlarini joriy etdi va ushbu imtiyozlardan foydalanish uchun aniq mezonlar 

belgilandi. 

Albatta mazkur fiskal siyosat amalda oʻzining ijobiy taʼsirini koʻrsatdi va yildan yilga yangi avlod 

(HVs – Gibrit transport vositasi, PHVs – Yonilgʻi quyish va elektr tokida zaryadlash orqali 

harakatlanadigan transport vositasi, EVs – Elektr avtomobil, FCVs – Yoqilgʻi hujayrasida 

harakatlanadigan avtomobil, toza dizel transport vositalari) turdagi transport vositalaridan 

foydalanish xaridorlarni qiziqtirib bordi (2-rasm) [14]. 

 

2008-2021-yillar davomida Yaponiyada roʻyxatga olingan avtomobillar tarkibida 

yangi avlod transportlarining ulushi 

Yaponiyaning Kobe universiteti tadqiqotchilari Ibrahim Alhulail va Keji Takeuchi tomonidan 

mamlakatda berilgan soliq imtiyozlarining ekologik toza transport vositalarini sotilishiga taʼsiri 

oʻrganilgan. Tadqiqotda ekologik xavfsiz transport vositalariga qoʻyilgan talablar asosida ushbu 

soliq imtiyozlari qoʻllanilishi mumkin boʻlgan va Yaponiyada sotilgan 10 turdagi avtomobilning 

oylik sotilishiga doir maʼlumotlar tahlil qilingan. Mualliflar aniqlashicha, soliqlardan 100 foiz ozod 

etilgan transport vositalarining sotilishi 87.2 foizga va soliqlardan 75 foizga ozod etilgan transport 

vositalarining sotilishi 8.6 foizga oʻsishiga erishilgan [11]. 

Chjou va boshqalar olimlar tomonidan 2015-yilda olib borilgan ilmiy tadqiqot natijasiga koʻra, 

ekologik xavfsiz transport vositalariga qoʻllanilgan fiskal imtiyozlar bir nechta rivojlangan 

mamlakatlar qatori Yaponiyada ham oʻziga xos ijobiy taʼsirga ega ekanligi aniqlangan [12]. 

Misol tariqasida, Yaponiyada yengil atomobillarning ogʻirligidan kelib chiqib, yangi roʻyxatdan 

oʻtkazilgan vaqtda va undan keyin har yili texnik koʻrikdan oʻtkazish davrida toʻlanadigan soliq 

turiga (Tonnage tax) imtiyoz va qoʻllanilishi uchun talab etiladigan mezonlar belgilangan (1-jadval). 

 

Yengil atomobillarni yangi roʻyxatdan oʻtkazish va har yili texnik koʻrigi uchun 

toʻlanadigan soliq tahlili 

1-jadval. 
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Avtomobillarga qoʻyiladigan talablar 
Qachon tatbiq 

etiladi 
Kamaytirishlar/Ozod etishlar 

*Elektr avtomobillar, 

*Yoqilgʻi hujayrasida harakatlanadigan 

avtomobillar, 

*Tabiiy gazda harakatlanadigan avtomobillar, 

*Yonilgʻi quyish va elektr tokida zaryadlash 

orqali harakatlanadigan avtomobillar 

Transportning 

dastlabki va 

birinchi 

texnik koʻrigi 

Soliqdan toʻliq ozod 

* Toza dizil yengil avtomobili Soliqdan toʻliq ozod 

Yonilgʻi avtomobili/ 

suyultirilgan gazda 

harakatlanadigan 

avtomobil 

(gibrid ham) 

Yonilgʻi 

samaradorligi  

2030-yil uchun belgilangan yonilgʻi 

samaradorligi standartlari (25.4km/l) 

Zararligaz darajasi -40% -30% -25% -15% -10% мос 

2018-yilda 

belgilangan 

standartlardan 50 % 

kam 

Transportning 

dastlabki texnik 

koʻrigi 

25 % 

kamaytirish 

50 % 

kamaytirish 

Soliqdan 

toʻliq ozod 

2017-2021-yillar davomida Yaponiyaning 5 ta avtomobil ishlab chiqaruvchi kompaniyalari 

tomonidan ishlab ishlab chiqarilgan va sotilgan 30 turdagi avtomobillarning sotilishi tahlil qilindi. 

Tadqiqot Panel data asosida shakllantirilgan maʼlumotlar va 1 670 kuzatishlar (observations) 

jamlanmasi boʻyicha “Stata” dasturi yordamida amalga oshirilgan. 

Ekologik toza taransport vositalari sotilishiga taʼsir etuvchi omillar taʼsirini regression 

ekonometrik modeli. 

lnVehicleSalestm=α + β1lnPricetm + β2lnIncomet + β3lnGasolinet  

+ β4TaxExempttm+ β5TaxCut50tm + β6AcquisitionTaxExempttm + β7Covid19t  

+ β8Sedantm + β9Minivantm + β10Compacttm + εtm 

lnPricetm 
-avtomobil ishlab chiqaruvchining chakana narx taklifini 

ifodalaydi (t – oy, m – avtomobil modeli) 

lnIncomet 
- ikki yoki undan ortiq kishilik oilalarning oʻrtacha oylik daromadini 

ifodalaydi (t – oy) 

lnGasolinet - benzinning oʻrtacha har oylik narxini ifodalaydi (t – oy) 

TaxExempttm 
- avtomobil ogʻirligidan kelib chiqib toʻlanadigan soliq (Tonnage tax) 

100 foizlik soliq imtiyozini ifodalaydi (t – oy, m – avtomobil modeli) 

TaxCut50tm 
- avtomobil ogʻirligidan kelib chiqib toʻlanadigan soliq (Tonnage tax) 

50 foizlik soliq imtiyozini ifodalaydi (t – oy, m-avtomobil modeli) 

AcquisitionTaxExempttm 

- avtomobil sotib olinayotgan toʻlanadigan soliq (Acquisition tax) boʻyicha 

2017-yil 1-yanvardan 2019-yil 1-oktyabrga qadar 100 foizlik soliq 

imtiyozini ifodalaydi (t – oy, m-avtomobil modeli) 

Covid19t 
- 2020-2021-yillar davomida Covid19 pandemiyasining avtomobil 

savdosiga taʼsirini ifodalaydi (t – oy) 
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Sedantm 
- ushbu turdagi avtomobil xususiyatlarining avtomobil savdosiga taʼsirini 

ifodalaydi (t – oy, m-avtomobil modeli) 

Minivantm 
- ushbu turdagi avtomobil xususiyatlarining avtomobil savdosiga taʼsirini 

ifodalaydi (t – oy, m-avtomobil modeli) 

Compacttm 
- ushbu turdagi avtomobil xususiyatlarining avtomobil savdosiga taʼsirini 

ifodalaydi (t – oy, m-avtomobil modeli) 

εtm - xatolik (t – oy, m-avtomobil modeli) 

Tadqiqotda Panel data maʼlumotlari va Random effects modelida test qilindi hamda quyidagicha 

ehtimoliy natijaga erishildi (lnVehicleSalestm – bogʻliq oʻzgaruvchi). Tadqiqot oʻtkazishda 

foydalanilgan tahliliy maʼlumotlar va ularning oʻziga xosligidan kelib chiqadigan boʻlsak, yuqorida 

qoʻllanilgan Random Effects modeli orqali eng samarali ehtimoliy natijaga erishiladi. 

Mustaqil oʻzgaruvchilar Random Effects 

LnCarPrice 0.1469 (0.1739) 

LnIncome -0.1237*** (0.0378) 

LnGasolinePrice -0.0040 (0.1506) 

TaxExempt 0.5018*** (0.1198) 

TaxCut50 -0.2056** (0.0734) 

AcquisitionTaxExempt 0.2442*** (0.0343) 

Sedan (avtomobil xususiyatlari) 0.2073 (0.2685) 

Minivan (avtomobil xususiyatlari) 0.5197** (0.2292) 

Compact (avtomobil xususiyatlari) 0.5421** (0.2386) 

Covid19 -0.2063*** (0.0277) 

Constant 7.0202*** (2.5740) 

Kuzatuvlar 1670 

R2 0.192 

*** 1 % da statistik ahamiyatli, **5 % da statistik ahamiyatli, *10 % da statistik 

muhimligini koʻrsatadi. 

Albatta, bunday fikrga kelish uchun olimlarning xulosalariga asoslanilgan. Misol uchun, 

Wooldridge [13] oʻzining “Ekonometrikaga kirish” ilmiy qoʻllanmasida ushbu ilmiy ishda 

qoʻllanilgan Panel data va uning oʻziga xos jihatlariga doir maʼlumotlarni (tatqiqot oʻtkazilgan 

davrda yaʼni, oʻtgan 5 yil davomida avtomobil xususiyatlarining oʻzgarmasligi) testdan oʻtkazish 

uchun eng yaxshi model bu Random Effects modeli hisoblanishini taʼkidlagan. 

Yuqoridagi diagnostik tahlil koʻrsatadiki, yengil atomobillarning ogʻirligidan kelib chiqib 

toʻlanadigan soliqqa (Tonnage tax) qoʻllanilgan 100 foizlik soliq imtiyozi ekologik toza taransport 

vositalarining sotilishiga 50.2 foizga ijobiy taʼsir koʻrsata olgan va 1 foiz darajada statistik muhim 

hisoblanadi. 

Shu bilan birga, ushbu soliq turi boʻyicha berilgan 50 foizlik imtiyozning ekologik toza transport 

vositalarining sotilishiga taʼsiri mavjud emasligini ham koʻrish mumkin. 

Yakuniy xulosa oʻrnida shuni taʼkidlash lozimki, rivojlangan mamlakatlar tajribalarini 

mamlakatimiz amaliyotida olib borilayotgan ekologik siyosatda bosqichma-bosqich qoʻllash va 
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unda soliqlar hamda boshqa majburiy toʻlovlarning tartibga soluvchi va ragʻbatlantiruvchi 

mexanizmlaridan keng foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 
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